11

мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 02.03.2012 г. №594-п/1
О внесении изменений

в постановление мэрии городского округа Тольятти
от 14.07.2010 г. № 1905-п/1 «Об утверждении Положения

о проведении аттестации руководителей муниципальных предприятий

и муниципальных учреждений городского округа Тольятти»
В целях уточнения процедуры аттестации руководителей муниципальных образовательных учреждений, в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации
от 10.07.92 г. № 3266-1 «Об образовании», Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о проведении аттестации руководителей муниципальных предприятий и муниципальных учреждений городского округа Тольятти (далее - Положение), утвержденное постановлением мэрии городского округа Тольятти от 14.07.2010 г. № 1905-п/1 (газета «Городские ведомости», № 80, от 22.07.2010), следующие изменения:

1.1. Пункты 1.1-1.6 Положения изложить в следующей редакции:

«1.1. Положение о проведении аттестации руководителей муниципальных предприятий и муниципальных учреждений городского округа Тольятти (далее – Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом
от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Законом Российской Федерации от 10.07.92 г. № 3266-1
«Об образовании» и устанавливает порядок проведения аттестации руководителей муниципальных предприятий и муниципальных учреждений городского округа Тольятти (далее – руководитель организации), а также лиц, претендующих на замещение должности руководителя муниципального образовательного учреждения (далее – кандидат).

1.2. Основными принципами аттестации руководителей организаций, а также кандидатов (далее - аттестация) являются:

- обязательность аттестации руководителей организаций, кандидатов (далее - аттестуемый);

- коллегиальность, гласность, открытость, обеспечивающие объективное отношение к аттестуемым;

- недопустимость дискриминации при проведении аттестации.

1.3. Основными задачами аттестации являются:
- определение соответствия кандидата требованиям, установленным квалификационными характеристиками по должности;

- объективная оценка деятельности руководителя организации и определение его профессионального соответствия занимаемой должности;

- оказание содействия в повышении эффективности работы организации;

- стимулирование профессионального роста руководителей организаций.

1.4. В соответствии с настоящим Положением аттестации подлежат руководители всех организаций, а также кандидаты, за исключением руководителей организаций, аттестация которых регулируется нормативными правовыми актами Российской Федерации и Самарской области.
1.5. Аттестации не подлежат следующие руководители организаций:

а) занимающие данную должность менее 1 года;

б) беременные женщины;

в) находящиеся в отпуске по беременности и родам или в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. Аттестация указанных руководителей организаций возможна не ранее чем через один год после выхода из отпуска.

1.6. Аттестация руководителей организаций проводится один раз в пять лет. Аттестация кандидата проводится до назначения его на должность руководителя муниципального образовательного учреждения.».
1.2. В пункте 1.7 Положения слова «Подготовку и проведение аттестации руководителей организаций» заменить словами «Подготовку и проведение аттестации руководителей организаций, кандидатов».

1.3. Пункт 1.8 Положения изложить в следующей редакции:

«1.8. УМСиКП ежегодно формирует график проведения аттестации руководителей организаций, который утверждается постановлением мэрии городского округа Тольятти (распоряжением уполномоченного мэром должностного лица) на следующий год, в срок до 25 декабря текущего года.
Аттестация кандидатов осуществляется в течение 15 календарных дней со дня подачи заявления о приеме на должность руководителя муниципального образовательного учреждения. Решение о проведении аттестации кандидата оформляется постановлением мэрии городского округа Тольятти (распоряжением уполномоченного мэром должностного лица), в котором указываются дата, время и место проведения аттестации.».
1.4. Абзац первый пункта 1.9 Положения изложить в следующей редакции:

«1.9. В графике проведения аттестации руководителей организаций указываются:».
1.5. Пункт 1.10 Положения изложить в следующей редакции:

«1.10. График проведения аттестации руководителей организаций доводится до сведения каждого аттестуемого руководителя организации под роспись руководителем отраслевого органа мэрии не менее чем за месяц до начала аттестации.

Руководитель отраслевого органа мэрии должен ознакомить кандидата с решением о проведении аттестации не позднее чем за 5 календарных дней до дня ее проведения.».
1.6. В пункте 1.11 Положения слова «с руководителями организаций, подлежащими аттестации» заменить словами «с аттестуемыми».

1.7. В пункте 2.1 Положения слова «Для проведения аттестации руководителей организаций» заменить словами «Для проведения аттестации руководителей организаций, кандидатов».

1.8. В пункте 2.3 Положения слова «курирующие отрасль подлежащих аттестации руководителей организаций» заменить словами «курирующие деятельность организации».

1.9. Абзац шестой пункта 2.6 Положения изложить в следующей редакции:
«- организует рассмотрение заявлений аттестуемых;».
1.10. Наименование раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:

«3. Документы, представляемые в аттестационную комиссию».
1.11. Пункт 3.1 Положения изложить в следующей редакции:
«3.1. На каждого руководителя организации, подлежащего аттестации, не позднее, чем за две недели до проведения аттестации, руководитель отраслевого органа мэрии представляет в аттестационную комиссию:
а) отзыв (приложение № 1) об исполнении подлежащим аттестации руководителем организации должностных обязанностей за аттестационный период, который должен содержать следующие сведения:

- фамилия, имя, отчество руководителя организации, подлежащего аттестации;

- перечень основных вопросов и проблем, в решении которых принимал участие руководитель организации, результативность его работы в совокупности с результатами деятельности организаций;

- мотивированную оценку профессиональных и деловых качеств.

б) сведения о результатах проверок организации и результаты балансовой комиссии за предыдущие 5 лет.

Результаты деятельности организации являются одним из основных параметров оценки деятельности руководителя организации.».
1.12. Дополнить Положение подпунктом 3.1.1 в следующей редакции:

«3.1.1. Руководитель отраслевого органа мэрии не позднее, чем за 5 дней до проведения аттестации кандидата представляет в аттестационную комиссию на кандидата мотивированное представление-характеристику его профессиональных и деловых качеств, опыта, достижений по прежнему месту работы.

Кандидат не позднее, чем за 5 дней до проведения аттестации представляет в аттестационную комиссию следующие документы:

- паспорт;

- документы об образовании;

- трудовую книжку либо ее заверенную копию.».

1.13. Наименование раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:

«4. Порядок проведения аттестации.».

1.14. В пунктах 4.1, 4.6, 4.7 Положения слова «руководителя организации» исключить.
1.15. Пункт 4.2 Положения изложить в следующей редакции:

«4.2. В случае неявки руководителя организации, кандидата на заседание аттестационной комиссии по какой либо причине или отказа его от аттестации аттестационная комиссия переносит аттестацию на более поздний срок и запрашивает в УМСиКП документы о причинах отсутствия руководителя организации, кандидата на заседании.
Аттестуемый вправе ходатайствовать о переносе аттестации по уважительным причинам. Ходатайство рассматривается аттестационной комиссией, которая принимает решение о переносе аттестации на более поздний срок.».

1.16. Пункт 4.3 Положения изложить в следующей редакции:
«4.3. Аттестация руководителя организации, кандидата начинается с доклада председателя либо одного из членов аттестационной комиссии по представленным документам и материалам на аттестуемого.».

1.17. Пункт 4.4 Положения изложить в следующей редакции:

«4.4. Аттестация проводится в форме собеседования, тестирования или экзамена. Форма проведения аттестации устанавливается при утверждении графика (даты) проведения аттестации постановлением мэрии городского округа Тольятти (распоряжением уполномоченного мэром должностного лица).».

1.18. В подпункте 4.4.1 Положения слова «При собеседовании аттестуемый руководитель организации» заменить словами «При собеседовании аттестуемый».

1.19. В абзаце втором подпункта 4.4.2 Положения слова «руководителя организации» заменить словами «руководителя организации, кандидата».

1.20. Дополнить Положение подпунктом 4.4.3 в следующей редакции:
«4.4.3. Экзамен проводится по билетам, которые разрабатываются аттестационной комиссией совместно с отраслевым органом мэрии.».
1.21. В пункте 4.5 Положения:

- абзац первый дополнить словами «, кандидата – на предмет его соответствия квалификационным требованиям по должности.»;

- в абзаце третьем слова «Обсуждение профессиональных и деловых качеств руководителя организации» заменить словами «Обсуждение профессиональных и деловых качеств руководителя организации, кандидата».

1.22. Пункт 5.1 Положения изложить в следующей редакции:

«5.1. По результатам аттестации аттестационная комиссия принимает одно из следующих решений:

а) в отношении руководителя организации:

- аттестуемый соответствует занимаемой должности;

- аттестуемый не соответствует занимаемой должности;

- аттестуемый соответствует занимаемой должности при условии успешного прохождения профессиональной переподготовки или повышения квалификации.
б) в отношении кандидата:

- аттестуемый соответствует квалификационным требованиям по должности;

- аттестуемый не соответствует квалификационным требованиям по должности.».
1.23. В пункте 5.3 Положения:

- в абзаце первом слова «в аттестационный лист (приложение № 3) руководителя организации» заменить словами «в аттестационный лист руководителя организации, кандидата (приложение № 3)»;

- в абзаце третьем слова «руководителя организации» заменить словами «руководителя организации, кандидата».

1.24. В пункте 5.4 Положения:

- в абзаце первом слова «руководитель организации» заменить словами «руководитель организации, кандидат»;

- дополнить абзацем третьим в следующей редакции:
«Аттестационный лист кандидата, с которым впоследствии заключен трудовой договор о назначении на должность руководителя муниципального образовательного учреждения, приобщается к материалам его личного дела и хранится в УМСиКП.
Аттестационный лист кандидата, с которым не заключен трудовой договор, хранится в УМСиКП в течение 5 лет со дня проведения аттестации, после чего подлежит уничтожению.
Аттестационный лист кандидата, с которым не заключен трудовой договор, по его личному заявлению выдается ему на руки.».
1.25. В пункте 5.5 Положения слова «Материалы аттестации руководителей организаций» заменить словами «Материалы аттестации руководителей организаций, кандидатов».

1.26. В пункте 5.6 Положения слова «со дня аттестации руководителя организации» заменить словами «со дня аттестации руководителя организации, кандидата».

1.27. Пункт 5.8 Положения изложить в следующей редакции:

«5.8. Руководитель организации, кандидат вправе обжаловать результаты аттестации, а руководитель организации, в том числе решение мэра (уполномоченного им должностного лица) об освобождении его от занимаемой должности по результатам аттестации, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.».
2. В приложении № 1 к Положению слова «Приложение № 1 к Положению о проведении аттестации руководителей муниципальных предприятий, муниципальных учреждений, муниципальных автономных учреждений городского округа Тольятти» заменить словами «Приложение
№ 1 к Положению о проведении аттестации руководителей муниципальных предприятий и муниципальных учреждений городского округа Тольятти».

3. В приложении № 2 к Положению слова «Приложение № 2 к Положению о проведении аттестации руководителей муниципальных предприятий, муниципальных учреждений, муниципальных автономных учреждений городского округа Тольятти» заменить словами «Приложение
№ 2 к Положению о проведении аттестации руководителей муниципальных предприятий и муниципальных учреждений городского округа Тольятти».

4. Приложение № 3 к Положению изложить в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
5. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии (Абрамов С.А.) опубликовать настоящее постановление в газете «Городские ведомости».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата мэрии Шевелёва Д.В.
Первый заместитель мэра                                                          В.М.Кирпичников

	Приложение
к постановлению мэрии

городского округа Тольятти

от 02.03.2012. г. №594-п/1
Приложение № 3
к Положению о проведении аттестации руководителей муниципальных предприятий

и муниципальных учреждений городского округа Тольятти

АТТЕСТАЦИОННЫЙ ЛИСТ

РУКОВОДИТЕЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ, КАНДИДАТА
1. Фамилия, имя, отчество___________________________________________
__________________________________________________________________
2. Год, число и месяц рождения_______________________________________
3. Сведения о профессиональном образовании, наличии ученой степени, ученого звания _____________________________________________________
(когда и какое учебное заведение окончил,

__________________________________________________________________
специальность и квалификация по образованию,

__________________________________________________________________
ученая степень, ученое звание)

4. Занимаемая должность на момент аттестации и дата назначения на эту должность __________________________________________________________________
5. Общий трудовой стаж _____________________________________________
6. Вопросы к руководителю организации, кандидату и краткие ответы на них __________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
8. Замечания и предложения, высказанные аттестационной комиссией

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
9. Краткая оценка выполнения руководителем организации рекомендаций предыдущей аттестации______________________________________________
_________________________________________________________________
(выполнены, выполнены частично, не выполнены)

10. Решение аттестационной комиссии: (в соответствии с пунктом 5.1 Положения о проведении аттестации руководителей муниципальных предприятий и муниципальных учреждений городского округа Тольятти, утвержденного постановлением мэрии городского округа Тольятти
от 14.07.2010 г. № 1905-п/1):
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
11. Рекомендации аттестационной комиссии: (в соответствии с пунктом 5.2 Положения о проведении аттестации руководителей муниципальных предприятий и муниципальных учреждений городского округа Тольятти, утвержденного постановлением мэрии городского округа Тольятти
от 14.07.2010 г. № 1905-п/1)__________________________________________
__________________________________________________________________
12. Количественный состав аттестационной комиссии ____________________
На заседании присутствовало ___________ членов аттестационной комиссии.

Количество голосов за признание руководителя организации соответствующим занимаемой должности _____________________________,

Количество голосов за признание руководителя организации соответствующим занимаемой должности при условии улучшения работы и выполнения рекомендаций аттестационной комиссии ___________________________,
Количество голосов против признания руководителя организации соответствующим занимаемой должности _____________________________.

Количество голосов за признание кандидата соответствующим квалификационным требованиям по должности ________________________,

Количество голосов против признания кандидата соответствующим квалификационным требованиям по должности _________________________.

13. Примечания __________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Председатель

аттестационной комиссии _________________   ________________________

(подпись)
      (расшифровка подписи)

Заместитель председателя

аттестационной комиссии ___________________   ______________________
(подпись)

(расшифровка подписи)

Секретарь

аттестационной комиссии _________________    ________________________
(подпись)

      (расшифровка подписи)

Члены

аттестационной комиссии
_________________    ______________________

(подпись)

(расшифровка подписи)

_________________   _______________________

(подпись)

(расшифровка подписи)

_________________   _______________________

(подпись)

(расшифровка подписи)

Дата проведения аттестации __________________________________________
С аттестационным листом ознакомился________________________________
(подпись руководителя организации, кандидата, дата)
(М.П.)